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1 ÚVOD

K projevům symbolického vyloučení jedinců, kteří jsou obyvateli sociálně

vyloučených lokalit či jsou označeni za „Romy“, dochází především v rámci

každodenní interakce mezi nimi a příslušníky majority. Paušálně je na ně

nahlíženo jako na „parazity“, „neplatiče“ a podobně. Je však s podivem, že

„parazity“ už nejsou označováni ti, kteří vytváří nabídku práce na černo a

okrádají stát na daních, anebo ti, kteří vydělávají na chudobě ostatních.

[Brož, Kintlová, Toušek 2007: 51]

Sociálně vyloučená lokalita, romské ghetto nebo český „Bronx“. Tyto tři

názvy se v českém prostředí nejčastěji používají k označení sídlišť, ulic

nebo jednotlivých domů ve městech a obcích, kde žijí lidé trpící sociálním

vyloučením. Že se z velké části jedná o příslušníky romské menšiny lze

snadno dovodit z posledních dvou příkladů. Obyvatelé těchto lokalit jsou

charakterizováni jako „sociálně slabí“, „nepřizpůsobiví“ či „problémoví“,

zdůrazňuje se jejich zadluženost, vysoká míra nezaměstnanosti a

zneužívání dávek státní sociální podpory. A všechny sociálně patologické

jevy spojované se sociálním vyloučením zastřešuje vysoká míra

kriminality, která je sociálně vyloučeným jedincům povšechně přisuzována.

Ve veřejném mínění tak převládá obraz těchto míst jako „oblast(í), kam se

nechodí“, protože jsou „semeniště(m) zločinu, kde člověk snadno přijde

k úrazu a jimž je tak záhodno se vyhnout. Pouze šílenec by záměrně

vstoupil do ´minového pole´. Všichni totiž vědí, že zde Čechům hrozí

nebezpeční Romové...“ [Walach 2013: 2]. Vzhledem k povaze tohoto

společenského diskurzu jsou pak všichni „Romové“ ti, kteří se ocitají

v postavení, z něhož mají k sociálnímu vyloučení blíže než „bílí“ členové

společnosti. A protože je „majorita“ majoritou, kriminalitě páchané jejími

příslušníky, kteří tahají za druhý konec lana sociálního vyloučení, se příliš

pozornosti nevěnuje. Tato se zakládá na zneužívání pozice
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marginalizovaných, která je usnadněna jejich statistickou diskriminací1.

Svou strukturální povahou se řadí k fenoménům, které nezanedbatelně

přispívají k udržování těchto lidí v sociálně vyloučeném postavení.

Typickým příkladem je obchod s chudobou, organizovaný obchod

s návykovými látkami nebo poskytování nelegálního zaměstnání. Mediální

akcentace sociálně vyloučených jedinců jako původců kriminality, přílišné

zevšeobecňování a nedostatečná reflektivita skutečnosti, že jsou také – a

často možná převážně – jejími oběťmi, přispívá k prohlubování

převládajícího diskurzu. Slovy Michala Růžičky a Lukáše Radostného:

„Pakliže je mediální obraz obyvatel nějaké lokality prvotnější než realita

samotná [...], obyvatelům této lokality časem skutečně nezbude nic jiného,

než aby se postupně stali svými vlastními mediálními obrazy“ [Radostný,

Růžička 2006: 30].

Prostřednictvím stigmatizace a etiketizace, nezávisle na skutečné míře

ohrožení těmito jevy, za jejichž původce jsou považovány sociálně

vyloučení jedinci, tak dochází k jejich diskriminaci v různých sférách

společenského života. Situaci sociálně vyloučených osob - resp. Romů –

v České republice lze v tomto ohledu, a s jistým zjednodušením, pro

ilustraci vztáhnout na analogii Afroameričanů v USA, kterou zmiňuje

americký sociolog Howard Becker:

[...] černoch, o němž se věří, že napadl bílou ženu, bude potrestán

mnohem pravděpodobněji než bílý muž, který se dopustí stejného činu

[Becker 1963: 13; překlad A. L.]2.

1 Statistickou diskriminací rozumím proces, v němž jsou „vnější znaky, jako barva kůže, příjmení
nebo přízvuk statisticky korelovány se skrytými vlastnostmi jejich nositele, jako jsou pracovní
návyky, kvalita vzdělání a apod.“ [Steiner 2004: 226].
2 „It is well known that a Negro believed to have attacked a white woman is much more likely to
be punished than a white man who commits the same offense“ [Becker 1963: 13].
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Tyto jevy bezprostředně ústí v udržování sociálně vyloučených osob v

pozici „obětního beránka“ [Young 1999: 20; překlad autorka], tedy

(domnělého) jediného možného narušitele pořádku a pachatele trestné

činnosti, jehož následkem je neustále se prohlubující odcizení mezi

sociálně vyloučenými a ostatními členy společnosti.
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1.1 Cíle práce

Ve své bakalářské práci se budu zabývat kriminalitou v kontextu sociálního

vyloučení. Nazývám ji „oboustrannou kriminalitou“, neboť považuji za

zásadní vyzdvihnout její obousměrný charakter jako podstatu tohoto

fenoménu. Nejprve bych ale ráda zmínila okolnosti, které mě k volbě tohoto

tématu přivedly. Původní cíle mého výzkumu byly jiné a formovaly se

dlouhodobě. V roce 2016 jsem se po dobu šesti měsíců účastnila jako

tazatelka celorepublikového dotazníkového šetření, které uskutečnil

projekt BRIZOLIT3 v rámci kvantitativní části svého viktimologického

výzkumu. Během tohoto dotazníkového šetření jsem poprvé navštívila

prostředí obce a lokalit, které jsem si posléze vybrala pro svůj terénní

výzkum. Můj výběr ovlivnil zejména poměrně velký počet sociálně

vyloučených osob vůči sociálně nevyloučeným obyvatelům obce a

zejména odlišné umístění obou sociálně vyloučených lokalit v prostoru

obce. Původní záměr spočíval v porovnání situace v těchto lokalitách

z hlediska výskytu kriminální činnosti a vnímání vlastního pocitu bezpečí

místních obyvatel. Vzhledem ke zjištěním v prvních týdnech výzkumu jsem

od původních cílů ze dvou důvodů ustoupila. Přestože existence

kriminálního či deviantního jednání, která ovlivňuje pocit bezpečí místních

obyvatel, je pro dané lokality aktuální, nevyskytuje se zde v takové míře,

aby naplnila výzkumné téma. Druhým a určujícím důvodem změny cílů

výzkumu bylo zjištění, že pro dané prostředí existuje relevantnější a ve

svých důsledcích významnější a komplexnější problém. Prozatímní

výsledky výzkumu zde odhalily, možná právě díky absenci závažnější

trestné činnosti ze strany sociálně vyloučených obyvatel, téměř modelové

fungování mechanismů „oboustranné kriminality“ spojené se sociálním

vyloučením.

Cílem této práce je popis konkrétních projevů porušování zákona a

právních předpisů obyvateli obce, kteří jsou označováni jako sociálně

vyloučení na jedné z pomyslných „stran“, a na té druhé pak těmi obyvateli,

3 Bezpečnostní rizika sociálně vyloučených lokalit: Vytváření znalostí a nástrojů pro management
a prevenci kriminality.

5

kteří za sociálně vyloučené považováni nejsou, tedy členy majoritní

populace a zástupci institucionální sféry. V další fázi se pokusím vysvětlit,

jakou roli hraje tato oboustranná kriminalita v procesu utužování

segregovaného postavení sociálně vyloučených jedinců ve společnosti.

Mým cílem není obhajoba některé ze zmíněných „stran“ ani nalezení

domnělého viníka, ale přiblížení určitého typu mechanizmů, které

napomáhají prohlubovat rozdíly mezi členy společnosti, prostřednictvím

fenoménu „oboustranné kriminality“ jako symbolického hracího pole, kde

se tyto mechanizmy mohou projevit.

1.2 Struktura práce

Tato práce se skládá z úvodu, v jehož rámci představuji výzkumné cíle a

důvody jejich výběru. Úvod následují tři hlavní části práce, a sice část

teoretická, metodologická a praktická. Práci ukončuji závěrečným shrnutím

výsledků výzkumu a doplňuji přílohami. V první, teoretické části, se věnuji

vytyčení hlavních teoretických východisek s ohledem na téma práce.

V metodologické části uvádím použité výzkumné metody, odůvodňuji

výběr těchto metod ve vztahu ke zkoumanému terénu a popisuji způsob

analýzy získaných dat. Třetí část pojednává vlastní terénní výzkum,

obsahuje konkrétní příklady týkající se výzkumného tématu a vyjádření

informátorů o dané problematice. V závěru práce se pokusím o interpretaci

výsledků výzkumu v širším kontextu české společnosti. Práce dále

obsahuje seznam použité literatury, anglické resumé a přílohy.

[…]


I: No, no, no.

T2: Hm.

I: No, takže de fakto... tady jsou tři bytovky nahoru, to je její... a tři bytovky tajdle dole, to

je šest... nahoře jsou dvě...

T2: Dvě.

I: No.

T2: Takže osum baráků ...

I: Osum... osum bytovek.

T1: Hm.

I: Hm.

T1: A ještě by tady měl bejt nějakej ten pan Kučera taky? -

I: Ano ...

T1: - co má mít nějaký byty?

I: No... no... Ten má tu vysokou bílou bytovku -

T1: Aha ... aha ...
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I: - tadydle.

T1: Taky nahoře.

I: Jo. No... A pak jediná vlastně obec ta měla tuto bytovku a nahoře jsou takový ty s těma

třema vchodama... Jenomže to pak se prodalo ... odkoupili si to teda ty, co tam bydlí ...

to jako ... obec si teda nepustí do svýho majetku žádnýho cikána ... to jako v žádnym

případě (rozhodný tón).

T1: A tady to už je teda taky asi rozprodaný?

I: Ne. Tady tuto je obecního úřadu.

T1: To je obecního, aha, aha...

T2: Hm.

I: Ještě má vlastně z bývalý školky, tak si udělali taky byty a ty jsou sociální byty, takže

to taky vlastní obec a tam vlastně, kdo je prostě jakoby sociálně slabej, tak má možnost

tam bejt, ale jako ... neni to ... není to sociálně slabej, aby byl cikán ... to ne, prostě ...

T1: Hm... Prostě musí to bejt bílej.

I: Musí to bejt bílej. Ano. Tak.

T1: Jasně.

I: Hm.

T1: Hm. A ... No a vlastně kromě třeba toho hluku a takhlenc, zaznamenala jste třeba

ještě nějaký problémy tady s tou lokalitou?

I: Ne. Ne, ne. Ne, to ne.

T1: Hm.

I: My už jsme si na ně jako tak nějak zvykli, oni si zvykli na nás, jako ... Ke mně si teda

nedovolí nic, to ... to vůbec, v žádnym případě. Zdraví, děti zdraví všechny, no ...

v pohodě.

T1: Hm.

T2: Takže nějaký výkaz jakože by tu byla nějaká kriminalita zvýšená... ?

I: Ne, ne, to ne, to ne.
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T1: Třeba bojíte se večer vyjít na ulici nebo někdo tady ze starousedlíků?

I: Ne, ne.

T1: Taky ne ...

I: To si myslim, jakože ... prostě .... asi by se to možná nestalo, že by tady někoho ...

někoho přepadli, nebo prostě ...

T1: Hm.

I: Hned by každej věděl, kdo to udělal.

T1: Jasně.

I: (smích)

T1: (smích)

I: Protože ty ... vlastně ... oni se tady taky už drží jakou dobu.

T1: Hm.

I: Už se to ... Bylo vlastně jeden čas to, že po třech měsících se prostě v bytech točili, a

teď... ne. Tadydle tadydle eště v těch dolejších spodních bytovkách, eště možná tam

jako jo. Ale tadydle nahoře... ne, tam je to prostě celej rok, jedni a ty samí.

T1: Jo?

T2: Hm.

I: De to s nima, no.

T1: Jasně. To je dobrý ...

I: Já vždycky, když jim nosim poštu, tak jsem zjistila to, že nesmim ukázat, že se jich

bojim, ale nesmim dát najevo, že já mam navrch.

T1: Hm...

I: To ne. Musim prostě s nima jednat jako se sobě rovnejma. I když si myslim, kolikrát,

že to je póvl, nebo něco takovýdleho, ale prostě ... jednam s nima ... ve slušnosti a voni

se mnou teda taky.
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T1: A stalo se, že jste třeba narazila, že jste s nima třeba jednala nevědomě, jakože

třeba máte navrch nebo že se bojíte, a že by se stala nějaká ...

I: Ne. Ne, ne, ne, ne. To ne, to ne. To se mi nestalo. A navíc jako já... třeba, oni ví, že se

mnou je taková sranda a všechno, tak prostě oni to berou tak, jako -

T1: Hm...

I: - že ... oni i sami ze sebe si, jo? Když se mě zeptaj: „Máme poukázku, nebo něco?“ a

ta druhá cikánka třeba řekne: „Běžte do práce, cikáni!“, já řikám: „No konečně, někdo se

ozval, má pravdu!“. (smích)

T1: (smích)

I: No.

T1: Jo, jo ... jasný.

I: Takže jako oni ví, že ... když jsem si třeba přisadila a takový ... prostě ve srandě ...

všechno ve srandě.

T1: Hm ... A třeba na nějaký konflikty mezi nima jste narazila, zrovna když jste roznášela

poštu, že se tam zrovna něco dělo mezi nějakejma rodinama, nebo něco se někdy stalo?

I: No to vim, že se ... takhle se nahoře poprali ... Ten je tam srovnal ... no ... pak jsem ...

Protože chodil vo holi, že jo. Tak jsem se ho zeptala, řikam: „Co se ti stalo?“ nebo „Co

se vám stalo?“ a „Já jsem se popral.“ Já řikam: „Taky s cikánem?“ „Jó, taky.“ (smích)

T1: Hm.

I: Takže prostě si vyřizovali něco mezi sebou, no.

T2: Jo, jo, jo.

T1: A ten člověk, jak jste říkala teda, že to tady má pod pácem, tak to platí tady i pro

dolejšek, nebo jenom pro ten vršek?

I: Pro ten hořejšek.

T1: Pro ten hořejšek.

I: No.

T1: Ten tam teda i bydlí –
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I: No...

T1: - A –

I: No...

T1: A to je nějakej starší pán, nebo ...?

I: (povzdechne a zamyslí se) Sedmdesátej druhej ročník.

T1: Hm. Hm. Takže prostě něco přes čtyřicet.

I: No.

T1/T2: Hm.