FAKULTA FILDZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Adéla Lachoutová

Název práce: Sociálně vyloučená lokalita jako oběť „oboustranné kriminality“

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Lenka Jakoubková Budilová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si cíl práce vymezuje poměrně jasně hned na prvních stranách své práce: hodlá se zabývat „oboustrannou kriminalitou“ v kontextu sociálního vyloučení. Konkrétně si pak jako cíl vymezuje popis konkrétních projevů porušování zákona a právních předpisů obyvateli obce, kteří jsou označováni jako sociálně vyloučení a těmi, kteří za takové označování nejsou (str. 4 – 5). Tohoto cíle bylo v práci úspěšně dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část, věnovaná sociální okluzi a kriminalitě, je zpracovaná pěkně. Oproti části věnované výzkumu je sice mnohem skromnější, nepovažuji to však za problém. Autorka všechny používané koncepty vymezila a zasadila je do kontextu. Hlavní silnou stránkou její práce je ale to, že má „nápad“: autorka se – vedena terénem samotným – zaměřila na kriminalitu v sociálně vyloučené lokalitě jako na obousměrný proces, na němž participují obě strany.

Vlastnímu autorčinu výzkumu předcházelo terénní šetření na podobné téma v rámci projektu BRIZOLIT. Autorka si tak vlastně udělala jakýsi předvýzkum, vytypovala si lokalitu a nakonec také změnila původní výzkumný plán. To vše již prozrazuje určitou zralost a dobré předpoklady pro realizaci terénního výzkumu a nepochybně se to pozitivně odrazilo ve výsledné podobě textu.

Vlastní výzkum prozrazuje velmi pečlivou a systematickou práci. Zároveň je popsán velmi čtivým jazykem. Jedinou slabinou je zřejmě trochu „odbytá“ závěrečná pasáž (nedostatek času?), kde autorka podle mého názoru nevytěžila úplně všechny své poznatky a která jako jediná vykazuje stylistické neobratnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po formální stránce velmi kvalitní. Její pisatelka má buď už dřívější zkušenosti s psaním, nebo má pro psaní prostě cit: každopádně její projev je velmi hezký a dobře se čte. Jedinými slabinami jsou v tomto (podle mě zbytečné) přepisy citovaných pasáží v původním jazyce v poznámkách pod čarou (zvláště proto, že se na některých místech /str. 7/ úplně nepovedly). Zároveň je trochu škoda, že některá citovaná díla (Čada 2015, Lewis 1966) chybí v seznamu literatury. Přílohy, které obsahují fotografie zkoumané lokality a úryvek rozhovoru, dobře doplňují předchozí text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka si našla poměrně ambiciózní úkol – zpracovat téma kriminality v konkrétní sociálně vyloučené lokalitě. Přesto v tomto úkolu podle mého mínění obstála dobře (vlastně spíše výborně). Musím přiznat, že čtení této bakalářské práce mi bylo potěšením, protože práce dobře zpracovává některá témata, tradičně spojovaná právě s plzeňskou katedrou antropologie (Romové, sociální vyloučení, kriminalita). Autorka také prokázala dobré předpoklady pro další práci v oblasti antropologie, které, doufám, bude nadále rozvíjet.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Vidíte nějaké možnosti pokračování Vašeho výzkumu v dané lokalitě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 23. 5. 2017

Podpis: Lenka Jakoubková Budilová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie 2